caelorum.

et imponens eis manus abiit inde.

Sciendum quoniam non est, quando non offeruntur pueri Iesu de quibus dicit (quasi depositum suscipiens eos a deo): »ecce ego et pueri quos dedit mihi deus«. puerorum autem istorum quidam quidem sunt infantes, alii autem dicuntur lactantes quasi inferiores infantibus, et dominus noster »ex ore« utrorumque perficit »laudem«, ut cognoscentes talia beneficia eius in pueris dicamus: »ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem«. pueros autem dicimus, qui in Christo adhuc carnales sunt et infantes, quales esse Corinthios apostolus sciens dicebat: »et ego non potui vobis loqui quasi spiritalibus sed quasi carnalibus, quasi parvulis in Christo«. tales autem pueri et tunc oblatis sunt et cottidie offeruntur

14 Hebr. 2, 13 vgl. Jes. 8, 18 — 19ff. 23 Ps. 8, 2 — 28ff I. Kor. 3, 1

5 τοῦ Kl τῷ MH | προσηρέχθαι  
M S αὐτὸν Diehl Koe αὐτοῦ MH  
11 [τῇ ψυχῇ] Hu, vgl. lat. 22 ἐδερ-  
γείας εἰς τὰ παιδία M 25 Χριστῷ + ad-  
huc lat. 29 ἡμῖν M 32 <καὶ>  
Kl Koe, vgl. lat.

13 eos x\* < ρ 14 mihi de-  
dit B 15 istorum x\* iustorum ρ  
17. 22 lactantes usw.] lactentes usw.  
B L 19 perficit y\* Pasch perci-  
pit L 20 talia R G alia B L

τῶ Ἰησοῦ. σημεῖον δὲ τῆς τῶν νηπίων  
προσαγωγῆς οἱ πολλοὶ τῆς ἐκκλη-  
σίας ἐν Χριστῷ νηπιοὶ καὶ θηλά-  
ζοντες. »χρειαὶ ἔχοντες γάλακτος.  
5 οὐ στρεφεῖς τροφῆς».

πρὸς οὓς λέγει ἄν <ὁ λέγων> (ὡς  
ἄν τροφὸς θάλπειναι | τὰ ἐαυτῆς  
τέκνα θάλπειν αὐτοῦς) τὸ »γάλα  
10 ἡμᾶς ἐπότισα. οὐ βρώμα· οὐπω  
γὰρ ἠδύνασθε. ἀλλ' οὐδὲ ἔτι νῦν  
δύνασθε»).

Εἰτ' ἐπεὶ οἱ μνησθέντες εὐάγγε-  
λισταὶ τῶν κατὰ τὸν τόπον. ὅτι μὲν  
15 (ὡς ὁ Ματθαῖος φησι)

προσηνέχθη παιδία τῶ Ἰησοῦ  
ἢ (ὡς ὁ Μάρκος) »προσέφερον  
αὐτῷ <παιδία» ἢ (ὡς ὁ Λουκᾶς)  
»προσέφερον δὲ αὐτῷ» καὶ βρέφη»  
20 ἀνέγραψαν. ὑπὸ τίνος δὲ προση-  
νέχθη ἢ τίνες προσέφερον, ἅμα  
<πάντες> παραλελοίπισιν, ἡμῖν κατα-  
λιπόντες ἐξετάξουν τὸ παραλελειμ-  
μένον,

25 ἄξιον ἰδεῖν

πότερον κατὰ συντυχίαν ὑπὸ τῶν  
τριῶν τὸ τοιοῦτον παραλείπεται  
(δυναμένων ἀναγράψαι· προση-  
νέχθη αὐτῷ ἀπὸ τῶν γονέων ἢ  
30 ἀπὸ τῶν μητέρων, ἢ· »προσέφερον  
αὐτῷ βρέφη ἢ »παιδία» αἱ μητέρες  
αὐτῶν), ἢ γνώσεως λογισμῶ καὶ

Iesu. signum autem oblationis  
puerorum sunt multi. qui in  
Christo parvuli constituti atque  
lactantes et lacte opus habentes,  
non esca perfecta., accedunt ad  
fidem:

de quibus dicit, qui dixit (»quem-  
admodum nutrix fovet filios 659  
suos» nutriens eos): »lac vobis  
potum dedi. non escam; nondum  
enim poteratis. sed nec usque  
adhuc potestis».

Exponentes autem evan-  
gelistae hunc locum, quoniam  
quidem  
oblati sunt pueri Iesu.

rettulerunt, non autem mani-  
festaverunt a quibus oblati sunt,  
nobis videlicet relinquentes ut  
quaeramus, quod ab illis est  
praetermissum,

utrum eventu omnes <tres> evan-  
gelistae praetermiserunt (cum  
possent conscribere utrum a  
parentibus sunt oblati aut a ma-  
tribus).

4 Hebr. 5, 12 — 7 I. Thess. 2, 7 — 9 I. Kor. 3, 2 — 17 Marc. 10, 13 —  
19 Luc. 18, 15 — 30f Luc. 18, 15; Marc. 10, 13

7 <ὁ λέγων> Kl, vgl. lat.  
11f <ἀλλ'—δύνασθε» Diehl Kl Koe.  
vgl. lat. 18/19 <παιδία—αὐτῷ> Kl  
nach Hu 21f ἅμα <πάντες> Kl <οὐκ  
ἐδήλωσαν>. ἀλλὰ Koe, vgl. lat. 32 ἢ  
<θείας> γνώσεως Koe, vgl. lat.

4 lactantes] lactentes B L  
26 <tres> Diehl, vgl. gr. | evange-  
listae omnes eventu L 27 praeter-  
miserint μ 28 possint G L 29 sint μ

σοφία τὸ τοιοῦτον πεποιήκασιν εἰς  
παράστασιν τοῦ ὄτι

προσελθόντες ἄγγελοι τῷ Ἰησοῦ  
5 καὶ διακονοῦντες αὐτῷ,  
αὐτοὶ νῦν θειοτέρῳ τὰς τῶν παι-  
δίων ὄρωντες διαφορὰς ἢ βρεφῶν  
οἶδασιν τίνας προσφέρειν δεῖ τῷ  
Ἰησοῦ,

10 ἵνα προσερχθέντες αὐτῷ χειροθετη-  
θῶσιν ἐπ' αὐτοῦ, καὶ τότε οἶδασιν  
δὲ καὶ τίνας οὐ χροῖ ἢ ὅτι ἐπὶ τίνα  
χροόνον οὐ χροῖ· οὐ γὰρ ἄτερο ἠγοῦμαι  
ἀγγελικῆς οἰκονομίας τὰ τοιαῦτα  
15 παιδία προσέρχασθαι τῷ Ἰησοῦ.  
τὸ δὲ βούλημα τῶν προσφερόντων  
τὰ παιδία ἐστὶ  
κατὰ μὲν τὸν Ματθαῖον

ἵνα τὰς χεῖρας ἐπιθῇ αὐτοῖς  
20 ὁ Ἰησοῦς καὶ προσεῖξεται,  
κατὰ δὲ τὸν Μάρκον »ἵνα ἄψηται  
αὐτῶν«, κατὰ δὲ τὸν εἰπόντα »βρέφη«  
αὐτὰ εἶναι Λουκᾶν »ἵνα αὐτῶν  
ἄπτηται«.

25 τῇ γὰρ προσευχῇ τοῦ Ἰησοῦ καὶ  
τῇ ἀφῆ αὐτοῦ τὰ παιδία καὶ τὰ  
βρέφη, οὐ δυνάμενα ἀκούειν ἄτερο  
ἀκούουσιν οἱ ἤδη πνευματικοί, ἀρ-  
κεῖται εἰς βοήθειαν καὶ ἦν χωρεῖ  
30 ὠφέλειαν· ἄπτεται γὰρ αὐτῶν ἢ  
δύναμις Ἰησοῦ, μόνον χεῖρας ἐπι-  
θέντος τὰς τῆς ἑαυτοῦ ἐπισκοπῆς  
αὐτοῖς, καὶ οὐκέτι αὐτῶν ἄπτεται  
τι τῶν χειρόνων. τάχα δὲ καὶ (ὡς  
35 πρὸς τὸ ῥητὸν) τὸ βούλημα τῶν

aut ratione divina et sapientia hoc  
fecerunt, ut ostendant quoniam  
qui offerunt *pueros*

Iesu angeli sunt, qui accedunt  
et ministrant ei; quoniam  
ipsi sapienter cognoscunt diffe-  
rentiam puerorum vel infantium,  
quales Christo oportet offerri.

voluntas autem offerentium *pu-  
eros* est,

ut manus eis imponat Iesus et oret.

oratio enim Iesu Christi et tactus  
eius pueris et infantibus, qui non  
possunt audire quae audiunt iam  
spiritalis, sufficit ad auxilium eru-  
ditionis eorum; adprehendit enim  
eos virtus Iesu Christi, cum <tan-  
tum> *manus* suae speculationis  
posuerit *super eos*, et iam nullum  
malum eos contingit. forsitan  
autem (quantum ad textum)  
etiam offerentium ei *pueros* et

4f Vgl. Matth. 4, 11 — 21 Marc. 10, 13 — 22f Luc. 18, 15

10 11 χειροθετηθῶσιν Koe, vgl.  
S. 365, 29 χειροτονηθῶσιν MH 13 ἄτερο  
ἠγοῦμαι ~ Koe 14 τοιαῦτα Diehl  
τοσαῦτα MH 32 τὰς < M

2 fecerint q 6 cognoscunt  
+ <videntes> Koe, vgl. gr. 30 <tan-  
tum> Diehl, vgl. gr.

προσφερόντων αὐτῷ βρέφη καὶ παι-  
 δία τοιοῦτον ἦν, διαλαβόντων ὅτι  
 οὐχ οἷόν τε ἦν, ἀψαμένον Ἰησοῦ  
 βρεφῶν ἢ παιδίων καὶ δύναιμι διὰ  
 5 τῆς ἀφῆς ἐναγιέντος αὐτοῖς. σύμ-  
 πτωμα ἢ δαιμόνιόν [ἦ] τι ἀψασθαι

οὗ φθάσας ὁ Ἰησοῦς ἤγατο. |

7. Οἶμαι δ' ὅτι καὶ ἐπεὶ  
 10 πολλαὶ ποιηραὶ δυνάμεις περὶ τὴν  
 ἀνθρωπίνην ψυχὴν ἀρχῆθεν ἀσχο-  
 λοῦνται ποικίλως αὐτῇ ἐπιβουλεύον-  
 σαι. διὰ τοῦτο ὡς ἤδη ἐκ τῶν  
 προτέρων τὴν δύναιμι αὐτοῦ μα-  
 15 θόντες οἱ προσφερόντες τῷ σωτήρι  
 τὰ <παιδία ἢ τὰ> βρέφη τοῦτ'  
 ἐποίουν. ἵνα διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν  
 χειρῶν αὐτοῦ καὶ τῆς περὶ τῶν παι-  
 δίων καὶ τῶν βρεφῶν ἐγγῆς <καὶ>  
 20 διὰ τῆς ἀφῆς ἀπελαύνηται μὲν τὰ  
 χεῖρονα, δύναιμι δὲ ἐγγινομένη  
 διαφέρουσα

καὶ πρὸς τὰ ἐξῆς διαρκῆ ὡς κωλυ-  
 25 τικῇ τεγγάνουσα ἐπαφῆς τῶν ἐναν-  
 τίων. καὶ ὁ σωτήρ οὐν οὐχ ὡς ἀπ-  
 λῶν τι καὶ ἄκαιρον ἐπιστάμενος τὸ  
 τοιοῦτον, ἀλλὰ σωτήριον τοῖς ἐπ'  
 αὐτοῦ χειροθετοῦμένοις ὧν ἤπιτετο,  
 30 φησὶ τοῖς ἐπιτιμῶσι μαθηταῖς καὶ διὰ  
 τοῦ ἐπιτιμῶν κωλύουσιν αὐτῷ προσ-  
 φέρεσθαι τὰ παιδία <ἢ τὰ βρέφη>

5f Vgl. Ps. 90, 6

6 [ἦ] Kl, vgl. lat. 16 <παιδία ἢ τὰ>  
 Kl, vgl. lat. 19 <καὶ> διὰ Kl, vgl.  
 lat. 21—24 δὲ . . . διαρκῆ] enim  
 . . . sufficiens est lat. 26 <ὡς>  
 ἀπλῶν Kl nach Hu Koe, vgl. lat.  
 ἀπλῶς MH 27 ἄκαιρον Kl, vgl. lat.  
 ἀκαίριον MH 32 <ἢ τὰ βρέφη> Kl  
 Koe, vgl. lat.

infantes voluntas huiusmodi erat  
 considerantium, quoniam impos-  
 sibile est ut postquam dominus  
 tetigerit pueros vel infantes et  
 per tactum dederit in eis divinam  
 virtutem, ut ruina aut daemonium  
 aliquid tangere eos possit.

660

7. Aestimo autem: quoniam  
 multae malignae virtutes circa  
 animam hominis ab initio va-  
 cant iugiter ei insidiantes, ideo  
 offerebant ut tangeret eos, quasi  
 iam ex praecedentibus virtutem  
 eius experti, qui offerunt pueros  
 vel infantes salvatori, quoniam  
 per inpositionem manuum eius  
 et per orationem eius pro pueris et  
 infantibus factam et per tactum  
 eius repelluntur mala; virtus enim  
 facta in eis  
 non solum ad praesens sufficiens  
 est custodire, verum

etiam in posterum quasi prohi-  
 bitoria constituta tactum con-  
 trari(or)um repellat ab eis. et sal-  
 vator ergo non quasi <simplum  
 et> superfluum aliquid sciens hoc  
 esse, sed salutare omnibus qui  
 inpositionem manuum eius acce-  
 perint, dicit ad discipulos suos  
 \*\*\* prohibentes pueros vel infan-

5 dederit] <in>diderit Diehl  
 11 12 vacant x\* vacantis (!) μ 12 ei  
 x\* et ρ 13 offerebant + ihu parvul-  
 os G<sup>c. r.</sup> 15 offerebant L 15 16 in-  
 fantes vel pueros G (B<sup>a</sup>) 25 contra-  
 ri(or)um Diehl, vgl. gr. 26 repel-  
 lat G 27 <simplum et> Diehl, vgl. gr.  
 29 qui + per B 32 \*\*\* Kl, vgl. gr.

- τὸ ἄφετε τὰ παιδία καὶ μὴ  
 κωλύετε αὐτὰ ἐλθεῖν πρὸς  
 με. εἰ μὲν οὖν ἔχει λόγον τὰ  
 ἀποδοδομένα περὶ τοῦ ὑπὸ τίνων  
 5 προσηγήθη ἢ τίνες προσέφερον,  
 ἀκολούθως ἂν ἐκείνοις μαθηταί  
 τινες ἐξαιρέτοι νοοῖντο τοῦ Ἰησοῦ  
 δυνάμεις ἄγαι μεμαθητευμένοι τῷ  
 10 τοιαύτας τὸ τῶν μαθητῶν Ἰησοῦ  
 ὄνομα εὐλογον, ἵνα μὴ μόνον οἱ  
 ἄνθρωποι αὐτῷ μαθητεύονται, ἀλλὰ  
 καὶ ἄγγελοι,  
 οἷς ὄφθη, καὶ εἴ τις αὐτῷ πιστεύειν  
 15 βούλεται ἀπὸ παντὸς ὀνόματος ὀνο-  
 μαζομένου οὐ μόνον ἐν τῷ αἰῶνι  
 τούτῳ ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι.  
 εἰ μέντοι τὸ τοιοῦτόν τις βίαιον ρο-  
 μιζοι, θέλων μὴ ἐπ' ἄλλων τάσ-  
 20 σεσθαι ἢ ἀνθρώπων τὸ τῶν μα-  
 θητῶν ὄνομα, ἐπιτιμώντων τοῖς  
 προσφέρουσι τῷ Ἰησοῦ τὰ βρέφη καὶ  
 τὰ παιδία,  
 25 εἶεν ἂν οἱ τῶν διδάσκειν τὸν λόγον  
 ἐπιχειροῦντων ἀπλούστεροι καὶ μέχοι  
 παιδίων λόγον ἔχοντες, γάλακτι  
 εὐκότα ποτίζονται  
 30  
 τοὺς γάλακτος χοιήζοντας,

tes offerri:

*sinite pueros venire ad me et nolite prohibere eos. siquidem habent rationem, quae supra diximus de offerentibus <aut> qui erant qui offerebant, consequenter eis discipuli Iesu egregiae intelleguntur virtutes sanctae et doctae a filio dei; potest enim et ad illas nomen discipulorum Iesu pervenire, ut non solum homines discipuli eius sint sed etiam angeli.*

si quis autem hoc quod dicimus putaverit violentum et voluerit discipulorum nomen non aliis nisi tantum hominibus applicare, discipulis eis qui prohibent offerri *pueros* Iesu et infantes, sic intelligendus est hic locus, ut eorum, qui profitentur verbi doctrinam, simpliciores quidem et quasi puerilem sermonem habentes et similem lacti quo nutriuntur adhuc novicii, quibus lac opus est et non solida esca, intellegantur esse doctores,

13f Vgl. I. Tim. 3, 16 — 15 Eph. 1, 21 — 31 Vgl. Hebr. 5, 12

7 ροεῖν το Η (unleserlich in M)  
 12 αὐτοὶ Μ 28 ποτίζονται ΚΙ, vgl.  
 lat. ποτίζονται Μ Η

5 <aut> Koe, vgl. gr. 7 eis x\*  
 cum eis μ 8 l. intellegantur, vgl.  
 gr.? ΚΙ 8 9 sanctae y\* <L  
 21 l. applicari? ΚΙ, vgl. gr. 22 eis  
 R G L eius B

προσφέροντες τῷ Ἰησοῦ βρέφη καὶ  
 παιδία· οὐ γὰρ δύνανται λόγῳ  
 πνευματικώτερον τῆς τούτων κατα-  
 στάσεως \*\*\* πείθειν \*\*\*

5

ὡς ὁ δυνάμενος λέγει· »Ἕλλησι τε  
 καὶ βαρβάροις, σοφοῖς τε καὶ ἀνοή-  
 τοις ὀφειλέτης εἰμί· τούτων δὴ  
 προσφερόντων τῷ Ἰησοῦ βρέφη καὶ  
 10 παιδία <τοιαῦτα· τουτέστι νηπίους  
 πίστεως καὶ ἤττων ἔτι μεμαθητευ-  
 μένους, οἱ> λογικώτεροι ρομιζόμενοι  
 εἶναι τῶν διδασκόντων <ἐκείνων  
 τῶν ἀπλουστέρων>